
KØBENHAVNS KOMMUNE BORGERREPRÆSENTATIONEN

34. Medlemsforslag om buste af Ritt Bjerregaard (2023-0335618)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen med inddragelse af

Gruppeforpersonskredsen at forelægge en indstilling om fremstilling og placering af en buste af

forhenværende overborgmester Ritt Bjerregaard på Københavns Rådhus. Udgiften hertil skal

holdes indenfor Økonomiudvalgets budgetramme.

(Stillet af Socialdemokratiet)

Motivering

Ritt Bjerregaard skabte københavner-historie ved at være Københavns første kvindelige

overborgmester, og som tidligere minister og EU-kommissær har hun sat et væsentligt aftryk på

København, på Danmark og på EU. Som byens første kvindelige overborgmester banede hun vejen

for kvinder på Københavns højeste embede.

Ritt var en markant politiker med stor gennemslagskraft. Hun var et forbillede for mange, herunder

mange kvinder.

Ritt var den første overborgmester som hejste regnbueflaget over Københavns Rådhus, hun

arbejdede for et mere mangfoldigt arbejdsmarked, og hun var med til at sikre, at København som en

af de eneste byer i verden har så rent vand i havnene og kanalerne, at man kan bade i dem.

Som led i at ære Københavns første kvindelige overborgmester, foreslår vi, at vi får fremstillet en

buste af Ritt Bjerregaard til opstilling på Københavns Rådhus.

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 24. august 2023

Et forslag fra Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og SF om udvalgshenvisning til

Gruppeforpersonskredsen med inddragelse af Kultur- og Fritidsudvalget blev godkendt med 55

stemmer imod 0. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: 0, A, C, B, F, V, A, I og 0 .



lmod stemte: -

SF og Radikale Venstre fremsatte følgende ændringsforslag til erstatning af det eksisterende

at-punkt (ÆF1):

"at Økonomiforvaltningen udarbejder en liste over betydningsfulde kvinder, der har været medlemmer

af Københavns Borgerrepræsentation eller på anden måde har bidraget positivt til byen København,

som til politisk behandling i Borgerrepræsentationen. Ud fra listen skal Borgerrepræsentationen tage

stilling til hvilke buster der bør udarbejdes.

Eksempelvis kan listen indeholde:

Førstekvinder valgt til Borgerrepræsentationen:

Socialdemokratiet:

Henriette Crone (1874-1939) fagforeningsformand, De kvindelige Trykkeriarbejderes Fagforening

Anna Johansen (1867-1936) fagforeningsformand, De kvindelige Herreskrædderes Fagforening

Det radikale Venstre:

Julie Arenholt (1873-1952) fabriksinspektør, Direktoratet for Arbejds- og Fabrikstilsynet

Alvilda Harbou Hoff, (1862-1951) privatpraktiserende læge

Venstre:

Thora Knudsen, (1861-1950) kvindesagsforkæmper

Højre:

Vibeke Salicath, (1861-1921) filantrop og leder af Kvindehjemmet i Læssøesgade

Kristelig Borgerliste:

Johanne Blom (1859-1937) håndarbejdsinspektør for landets folkeskoler, realskoler og gymnasier



Første kvindelige borgmester i København:

Edel Saunte

Første kvindelige overborgmester

Ritt Bjerregaard

Borgerrepræsentations- og landstingsmedlem som en af de første da kvinder fik valgret

Elna Munch

Borgerrepræsentationsmedlem og senere minister

Nina Bang

Første kvindelige formand for landstinget

Ingeborg Hansen

Forkæmper for kvinders ret til uddannelse og selvstændighed, skoleleder for pigeskole, gymnasium

og seminarium for kvinder Natalie Zahle."

Alternativet fremsatte følgende ændringsforslag til erstatning af at-punktet (ÆF2):

"at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, med inddragelse af Kultur- og

Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde en sag til politisk behandling, med

et katalog af kvinder, som har sat et væsentligt aftryk på København og som er egnet til at få opsat

en buste af sig på Københavns Rådhus."

Enhedslisten og Konservative fremsatte ændringsforslag som erstatning af følgende (ÆF3):

"Udgiften hertil skal holdes indenfor Økonomiudvalgets budgetramme." med:

"Til at finansiere udgiften pålægges forvaltningen at undersøge andre eksterne

finansieringsmuligheder udenfor Økonomiudvalgets budgetramme."


